LEI: 

Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de Laranjeiras do Sul Estado do Paraná, 

para o exercício financeiro de 2026, compreendendo o Orçamento Fiscal, o da Seguridade Social 
do Município e os Fundos Municipais, estima a Receita em R$ 229.000.000,00 (Duzentos e 
Vinte e Nove Milhões de Reais ), assim distribuídos: 

I – R$ 194.000.000,00 (Cento e Noventa e Quatro Milhões de Reais), do Orçamento 
Fiscal referente aos Poderes Executivo, Legislativo e aos Fundos Municipais de contabilidade 
centralizados legalmente instituídos; 

II – R$ 35.000.000,00 (Trinta e Cinco Milhões de Reais ), do Orçamento da 
Seguridade Social do Município que compreende o Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Laranjeiras do Sul. 

Art. 2º - As Receitas consolidadas do Orçamento Fiscal e do Orçamento da 
Seguridade Social serão realizadas de acordo com a legislação específica em vigor segundo as

[...]

DEFICIT TRANSFERENCIAS DO MUNICIPIO 0,00 

TOTAL INSTITUTO DE PREVIÊNCIA 35.000.000,00 

TOTAL LIQUIDO 35.000.000,00 

TOTAL DA RECEITA CONSOLIDADA 229.000.000,00 

Art. 3º - A Despesa Fixada no Orçamento Fiscal da Administração Direta e Fundos 

Centralizados é de R$ 193.800.000,00 (Cento e Noventa e Três Milhões e Oitocentos Mil  
Reais), discriminadas por Órgãos na forma no anexo IX – Despesa por Órgãos e Funções 
conforme abaixo descrito: 
PODER LEGISLATIVO  
CÂMARA MUNICIPAL 6.200.000,00 

PODER EXECUTIVO  
GOVERNO MUNICIPAL 1.177.000,00 
PROCURADORIA GERAL 812.000,00

[...]

SOMA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E FUNDOS CENTRALIZADOS 193.800.000,00 
(+) SUPERAVIT PARA TRANSFERENCIAS FUNDO 
PREVIDENCIA 

200.000,00 

TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA E FUNDOS 
CENTRALIZADOS 

193.800.000,00 

Art. 4º - A Despesa Fixada no Orçamento da Seguridade Social é de R$ 

35.200.000,00 (Trinta e Cinco Milhões e Duzentos Mil Reais ), discriminada por Órgãos na 
forma no anexo IX – Despesa por Órgãos e Funções conforme abaixo descrito: 

-INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 
LARANJEIRAS DO SUL  

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 35.200.000,00

[...]

8º - O Orçamento da Seguridade Social do Município, relativo ao INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LARANJEIRAS DO SUL, criado pela 
Lei 
Municipal N.º 046/2001 de 26/12/2001, de contabilidade descentralizada, é fixado para o 
exercício de 2026 em R$ 35.200.000,00 (Trinta e Cinco Milhões e Duzentos Mil Reais). 

Art. 9º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, em consonância, com o artigo 36, da Lei 
Municipal N.º 039/2025 de 16/09/2025 – Lei de Diretrizes Orçamentárias  - LDO, para o 
exercício de 2026 a: 

I – realizar Operações de Crédito por Antecipação da Receita, até o limite previsto na legislação